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MONITOR
Na Rok Pańfki 1782.

Num: XXVIII.

jDraa 6 Kwietnia.

Dolor non aluis f i t , quam Cogita* 
re, id  mali, quod per alium perferre 
videmus, nobis quoq; pojje accidere.

Ariftoteles.

PO ftworzeniu całego świata, i 
zafzczepieniu tak  rozkofzne- 

go Raiu, Bóg przydał Człowieka, 
Dd . aby
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aby go f łrzeg ł . Co wfzyfłko od 
tego naypierwfzego rozporządze
nia ucząc fię ludzie, czynić z w y 
kli,'zafadzi gofpodarz winnicę, aż 
zaraz  rowem okopuie, albo płotem  
ogradza, żeby bydło latorośli m ło
dych nie pfuło, gdy doraftaią iago- 
d y , przylławia ftroża, żeby od 
przechodzących nie były oberw a
ne. W ybuduie kto na m orzu o- 
kręt kofztowny wyfypawfzy kilka- 
dziefiąt tyfięcy nań talerow , czy p 
będziefz tak nieroftropny żeby w  
przód rozum nego nie fzukał fter- 
nika, komuby go powierzył, niże
li z tow aram i na morze naładowa
ny  puści?

Ktoż będzie tak nie przezorny, * 
żeby nie z ro zum ia ł,  do iakiego 
końca to  fię podobieńftwo ściąga?
O  to  że kto ma nayukochańfze po- 
tomftwo w domu, powinien konie- .

cznie
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cznie o takich ftarać fię nauczycie- 
Jo w, od których dobrze i rozumnie 
ćwiczone i prowadzone do dobrego 
bydź może. '

Delikatne w ogrodzie ziołko ie- 
źeli z wipfny poki przymrozki pa- 
nuią nie będzie zaffonione, mroz 
ie z warzy, tak i w młodym wieku 
dziecie, ieźeii nie będzie miało o- 
brony w złych okazyach, będzie 
światem iak mrozem zarażone i 
zwaarzone . Jeżeli ieft rozumny. 
Oyciec, czy będziefz tak zapamię
tały, żeby więcey kochał winnicę, 
ogrod , trzodę, okręt, dom , i co 
świat ma naydroźfzego, a niżeli 
Włafne dziecię? dobry Oyciec po
winien kochać dzieci, iak fwoię 
rzecz włafną, refztę, iak dobra for- 
tuny. Jeżeli tak należy a nie ina- 
czey, czemuż tedy bardziey niżeli 
do winnice o ftróża, niżeli o fter-
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niku do O krętu, niżeli o pafterza 
do trzody, o dobrego i rozum nego 
nauczyciela do dzieci ftaraćfię nie 
ma.

Com mowil do was Oycowie, 
pow tarzam , leżelibyście p racow a
li rok ieden , aby dzieci zoftawić 
bogate, to  gdyby i 50. lat potem 
lię wam zalewać należy, żeby zo- 
jftawić C no tliw e , dobrze wycho
w ane i ćwiczone.

Na mało fię zda w ten młyn 
fkładać wiele zboża, kfory ieft zę- 
pfuty i pulty, darem nie zbierać, 
i fkładać dla takiego fukceflbra 
fkarby, ieżeli do fzafowania niemi 
nie będzie miał rozum u i Cnoty.

N ie za małą rzecz mieć to  po
t rz e b a ,  ftarać fię o Nauczyciela 
Cnotliwego i rozum nego, chwale
bny to Oyciec, gdy go fzuka f i

fzczę-
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fzczęśliwy Syn gdy znayduie. U- 
czy Seneka, źe wiernemu przyja
cielowi wfzyftkiego powierzyć na
leży, tenże przeftrzega, źe pierw- 
lza rzecz ieft wiedzieć kto ieft 
prawdziwym przyjacielem. T o  
rozumiey, źe nie dość wynaleść 
nauczyciela, Rządcę dla dzieci ile 
godnieyfzych w urodzeniu, w go
dności, w fortunie, ale i wypróbo
wać, iak naywiękfzego przyjacie
la, czy mu tak wielkiego fkarbu 
bez zdrady, bez zawodu, i bez 
fzkody powierzyć moźefz. Z ro
zumu obrany był ten Człowiek, 
który nie widząc konia, nie wypro- 
bowawfzy, czy nie ma iakiego 
narowu, .w przód go zapłacił, i 
zdrowia fwego mu powierzył. 
Wiele prawda należy powinności 
do tych, którzy Pańfkle biorą, iak 
w kuratelę dzieci, ale przynay- 
mniey te dziefięc ofobliwfzych na-

mie-
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mienić nie zamiefzkara, aby i dia t
nich był honor, gdy Cnotliwy u. 1

, da  fię uczeń, i dla ucznia fzczęście,
gdy dobrego mieć będzie nauczy- I 3- 
cielą. t

1
Z grzecznych dyfcyputow grona, >

Piękna dla M i/irza korona.

11,. Należy aby dozorca Pańlkie- .
I go .Syna n ieb y t ,  ani nazbyt fta- J

r y> zbyt młody. W  wieku 4
młodym n<e bidzie  miał powagi, 
żeby fię go dziecie bało, w ftarym  
mocy żeby go u trzy m y w ał i u- i
kracal. 3

i
2. Naywięcey należy, aby dozor

ca lub miftrz, nie tylko w umie- i  
iętności nauk fzkolnych, ale te ż  1

i powierzchownych m anierach 
był wydoskonalony inaczey nie ,

bę- *



będzie obyczayny uczeń 1 ieźeli 
fam miftrz p roftah

3. Należy dozorcy bydźkochaią- 
cym prawdę i rzetelność, nie ty l
ko czego uczy,  ale co czyni i m ó
wi. Plugawa to  rzecz ięzyk o- 
fzpecony kłam ftw em , ftanowić 
nauczycielem  prawdy.

4. Po trzebna  aby Nauczyciele na
turalnie byli z pomiarkowaniem 
fzczodrzy, nie fkąpi, częfto fię t r a 
f ia , że Nauczyciele > t ą  fzpetną 
chorobą zaraźaią  dzieci, a  po tym  
łakomcami, fknerami i zdzierca
mi wyraftaią.

5. Należy aby dozorcy dzieci 
Pańfltich , byli w mówieniu po- 
miarkowani, w  odpowiedzi ro zu 
mni, ażeby fię młódź nauczyła 
więcey fluchać ; niżeli g ad ać ,wiel-



wielka to  ozdoba dla Panicza l?u- 
chać cierpliwie, a odpowiedzieć 
rozum nie.

6, Potrzeba koniecznie, ażeby na
uczyciele wielkich Paniąt byli 
poważni, mądrzy, ftateczni, lek- 
kość Panięcia, uwaźaiący, wiel
kie to powietrze ha to Króleft wo, 
gdzie miodź lekka i fwawolna, 
a miftrzowie nie biegli w fwey 
iztuce, i nieftąteczni w umyśle.

y. Potrzeba i tego, aby dozorcy 
nie tylko w politycznych m ate-  
ryach, ale też i w  piśmie Bożym 
byli umiejętni, i kfiąg pilni, bo 
czego ucznia flowein uczy, aby 
to  i pil mam i potwierdzał, p rzez  
co i pamiętnieyfi będą, i do podo
bnych heroicznych fpraw, nabio- 

' rą chęci. S  
1 ■ ' ■ • ■

Kontynuacya w  naftępuiącym Monitorze.


